
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI TRIPI 
(Città Metropolitana di Messina)  

  

 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO-AMBIENTALE-PROTEZIONE CIVILE 
 N. 310 DEL 28/06/2024 REG. GEN.  

N.187 DEL 28/06/2024 
 
OGGETTO: 
Ripristino impianto videosorveglianza dell’area archeologica sita in c/da Piano - 
Determina  a contrarre - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 – Impegno somme –  CIG:  B2436AE9CE 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-AMBIENTALE-PROTEZIONE CIVILE 
 
Premesso:  
- Che seguito di recenti interventi da parte della E-distribuzione sulla rete elettrica di contrada Piano, si 

sono verificati una serie di malfunzionamenti, tra cui l’impianto di videosorveglianza della zona 
archeologica sito nella medesima contrada; 

- Che necessita, pertanto, ripristinare con urgenza detto impianto di videosorveglianza;  
- Che  con delibera di Giunta Municipale n. 97 del 19.06.2024, resa immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale, tra l’altro, al fine di predisporre gli atti necessari per l’espletamento  
dell’intervento di cui sopra, è stata assegnata al Capo settore III Tecnico, Ambientale, 
Protezione Civile la somma di € 4.831,20;   

- Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento del 
servizio  di che trattasi; 

- Vista l’attuale disciplina in materia; 
- Visto il D.Lsg n.  36/2023, ed in particolare: 

o l’art. 17, comma 2,  prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;   

o L’art. 50, comma 1, lett. b) che stabilisce l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

o L’allegato I.1, che definisce, all’art. 3, comma 1) lett. d) affidamento diretto», 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice;  

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Ripristino impianto 

videosorveglianza dell’area archeologica sita in c/da Piano”; 
 importo del contratto: € 4.831,20 IVA compresa; 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs n. 

36/2023; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata;  

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento 

- Ritenuto per quanto sopra riportato, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

-  Sentita, a tal fine, la ditta Nania Impianti srl,  con sede in Milazzo (ME) Via Fiumarella n. 35, 
P. IVA 03072270832, la quale si è resa disponibile ad eseguire il ripristino dell’impianto di 
videosorveglianza dell’area archeologica sita in c/da Piano, per l’importo complessivo di € 
4.831,20 di cui € 3.960,00 per imponibile ed € 871,20 per IVA in ragione del 22%; 

- Che l’affidamento di che trattasi è inferiore ad Euro 5.000,00 per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip 
– Mepa, ne a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145; 

- Dato atto che: 
o Il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti in porto inferiore a € 5.000,00; 
o Che si è provveduto a richiedere tramite la piattaforma dei contratti pubblici (PCP) il 

seguente  CIG B2436AE9CE; 
- Che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo Decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Verificata la regolarità contributiva della ditta in parola, mediante acquisizione telematica del 
DURC on-line con scadenza 13/10/2024; 

- Visto il Cap. 42970 del bilancio c.e., in corso di formazione,  che presenta sufficiente 
disponibilità, giusta assegnazione avvenuta con atto di G.M. n. 97 del 19/06/2024 P. Imp. n. 
223/2024; 

- Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- Visti: 
o il Decreto Legislativo n. 36 del 36/2023;  
o la L. R. 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 
o il Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20231012/Legge-Regione-Siciliana-12-ottobre-2023-n-12-27000.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o la determina Sindacale n. 12 del 01.06.2023; 
o l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

D E T E R M I N A 
Per quanto espresso in premessa, che qui integralmente si richiama, 

1. Di impegnare la somma di € 4.831,20 al Cap. 42970 del bilancio c.e., in corso di 
formazione,  che presenta sufficiente disponibilità, giusta assegnazione avvenuta con atto di 
G.M. n. 97 del 19/06/2024 P. Imp. n. 223/2024.     

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 commi 1 lett. b) del D.Lgs n. 
36/2023, in favore della ditta Nania Impianti srl,  con sede in Milazzo (ME) Via Fiumarella 
n. 35, P. IVA 03072270832, la quale si è resa disponibile ad eseguire il ripristino 
dell’impianto di videosorveglianza dell’area archeologica sita in c/da Piano, per l’importo 
complessivo di € 4.831,20 di cui € 3.960,00 per imponibile ed € 871,20 per IVA in ragione 
del 22%. 

3. Di dare atto che:  
a. La ditta ai sensi dell’art. 3 della L. n.136/2010 si assumerà, gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
b. Il mancato rispetto del protocollo di legalità dà luogo all’esclusione dalla gara e alla 

risoluzione del contratto; 
c. Vengono estese alla medesima ditta, le norme contenute nel Codice di comportamento 

approvato con deliberazione di Giunta Municipale n.06/2014, così come previsto dall’art.2 
comma 3 del DPR n.62/2013 visionabile nella pagina HOME del sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.tripi.me.it, nella sezione “codice disciplinare e codice di condotta”; 

d. il sottoscritto e gli altri partecipanti al procedimento con la ditta affidataria,  non si trovano 
in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse ai sensi delle legge 
190/2012 e del vigente codice di comportamento dell’Ente; 

e. il rapporto con la ditta sarà formalizzato, ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo del 
D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

f. che sulla presente determinazione, il Responsabile del Settore esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 
D.Lsg n. 267/2000, e ss.mm ed ii. 

4. Di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria, al Capo Settore Economico – 
Finanziario ed al Settore Amministrativo per gli adempimenti consequenziali; 

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Albo Pretorio On Line”, “Amministrazione trasparente” e “pubblicità notizia”, ai sensi 
delle rispettive disposizioni di legge. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
LIPARI VINCENZA 

 
 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to: Lipari Piero 

                                               
 
 
 
 

http://www.comune.tripi.me.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.tripi.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 01/07/2024 al 16/07/2024 Reg. 
n. __________.  
 

Tripi, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:    
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Casamento 

Serena 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Tripi lì, _____________  

Il Segretario ComunaleDott.ssa Casamento 
Serena 

 


